5 Trigge : 22. Pour ce passage voir la glose de Tremellius à Genèse 18.

6 Trigge : 26. C'est la glose ordinaire qui rapproche Luc 7, 36 et Romains 6, 19 à Luc 7. Pour la prière et le parfum voir Bernard de Clairvaux : sermon 90 *De Diversis*.

7 Trigge : 34 et Flavius Josèphe : Livre I, 70 sq.

8 Trigge : 39-49, et Castalion. Pour la référence à Cicéron voir Trigge : 42, Cicéron, *De divinatione* : Livre II, 54 et *La Cité de Dieu* : Livre III, ch. 17. Voir aussi *La Cité de Dieu* : Livre XVIII, ch. 23.

9 Trigge : 132.

10 *Sicut qui ab aspide percutitur quasi delectatus vadit in somnium, et sic per suavitatem soporis moritur : sic et qui beneficium accipit sub usuris, pro tempore delectatur, quasi qui beneficium accipit ac sic per suavitatem beneficii non sentit quomodo captivus efficitur.*

11 Trigge : 132 et 136. Ps-Chrysostome, Homélie 15 sur le ch.5 de Mathieu. On trouve ce qui est habituellement appelé *Opus imperfectum* comme « œuvre d'un docteur incertain » dans l'édition de Chrysostome par Fronton de Duc : tome 1, 2<sup>e</sup> partie, vol.1, 40 C, col.A. Les citations sont données à *usura* dans Mirabellius, et dans Dadreus : 546.

12 La lettre apocryphe est attribuée à Bernard Silvestris. La position très dure du droit canon est la suivante : tout héritier ou héritier d'héritier, ou héritier d'héritier d'héritier est tenu, pour que soit levée l'excommunication, de restituer tout ce qui a été perçu : glose du Livre V, titulus XIX, ch. 9, p. 1738 et les gloses, Livre III, titulus XXVIII, ch. 14, p. 1209-1210 et Livre V, titulus XVII, ch. 5, p. 1729. Ces gloses dues à Bernard de Parme dateraient de 1245 et Bernard de Parme est mort en 1266. Pour la diffusion de cette idée, voir les nombreuses histoires de pères usuriers et de fils qui se retrouvent en enfer, se maudissent etc. dans Peraud ou Peraldus : tome 2, tractatus 4, pars 2 ch.1-7, 63-81 et Bromyard : *secunda pars*, ch.12 à *usura*, 469 sq.

13 Voir notamment Trigge : 115 et 119.

14 Voir Melanchthon : 762 et Cajetan : t.2, tractatus 8, quaestio 5, 153.

15 Trigge : 103.

16 Voir Vincent de Beauvais : Livre III, distinctio XI, *de usura*, 1301-1304; Bromyard : 469-470 (Bromyard est mort en 1390) ; et Peraud en particulier 81 (Œuvre composée entre 1236 et 1249 mais il y a une édition de 1648). Nous indiquons une tradition textuelle sans être en mesure de désigner le texte de référence précisément utilisé par le prédicateur.

17 Trigge : 131 qui suit Vincent de Beauvais, Bromyard et Péraud.

18 Voir Bromyard.